
  IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

 

 Premesso che: 
 

- con Delibera di Giunta n. 1375 del 27/08/2018 è stato approvato 

il “Bando regionale per la concessione di contributi per 

l’acquisto di mezzi e/o attrezzature volti al miglioramento 

della sicurezza delle infrastrutture e degli utenti delle 

stesse”; 

- i fondi regionali messi a disposizione come contributo per 

l’acquisto di mezzi e/o attrezzature volti al miglioramento 

della sicurezza delle infrastrutture e degli utenti delle 

stesse ammontano complessivamente ad euro 200.000,00 allocati 

sul capitolo 45181” CONTRIBUTI PER ACQUISTO DI MEZZI E 

ATTREZZATURE VOLTE A MIGLIORARE LE ATTIVITA' A SUPPORTO DELLA 

SICUREZZA DEGLI UTENTI DELLA RETE STRADALE REGIONALE (ART.7, 

COMMA 1, LETT.EBIS, L.R. 20 LUGLIO 1992, N.30)” del bilancio 

finanziario gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018;  

 

  Considerato che la citata Delibera n. 1375/2018 prevedeva, 

nell’Allegato parte integrale e sostanziale, quale termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione corredate dalla 

documentazione per la ammissibilità della richiesta, la data del 

1/10/2018 entro e non oltre le ore 14;  

 

 Atteso che entro tale termine sono pervenute le seguenti 

domande di partecipazione:  

 

 

DENOMINAZIONE 
SEZIONE/DIPARTIMEN

TO/LOCALIZZAZIONE 
PROV 

IMPORTO 

PROPOSTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

% 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

VIGILI DEL FUOCO DEL 

CORPO NAZIONALE  BOLOGNA BO 50.000,00 25.000,00 50% 

AMICI VIGILI DEL FUOCO 

DI MONGHIDORO MONGHIDORO BO 81.647,72 30.000,00 37% 

AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI DI 

FINALE EMILIA FINALE EMILIA MO 4.148,00 2.074,00 50% 

ASSOCIAZIONE AMICI DEI 

VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI BONDENO  BONDENO FE 28.182,98 14.091,49 50% 

VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI MOLINELLA 

FRIENDS ONLUS MOLINELLA BO 38.463,00 19.231,50 50% 

AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO DELLA VALLE DEL 

SAMOGGIA ONLUS VALSAMOGGIA BO 11.956,00 5.956,00 50% 

AMICI VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI DI 

FONTANELICE FONTANELICE BO 90.000,00 30.000,00 33% 



ASTERIX VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI VAL 

BIDENTE RABBI 

CIVITELLA DI 

ROMAGNA FC 5.795,00 2.897,50 50% 

AMICI DEI POMPIERI DI 

SAN PIETRO IN CASALE 

SAN PIETRO IN 

CASALE BO 29.868,04 14.934,02 50% 

 AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI DI 

MIRANDOLA MIRANDOLA BO 16.409,00 8.204,50 50% 

AVS ALTA VAL MARECCHIA 

SOCCORSO TALAMELLO RN 719,80 359,90 50% 

AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI ONLUS 

SAVIGNANO SUL 

RUBICONE FC 2.778,85 1.389,42 50% 

R.O.R PROTEZIONE CIVILE 

LANGHIRANO LANGHIRANO PR 64.965,00 30.000,00 46% 

ASSOCIAZIONE POMPIERI 

VOLONTARI PERSICETO ORG 

DI VOLONTARIATO-APVP 

ODV PERSICETO BO 6.730,00 3.365,00 50% 

ASSOCIAZIONE AMICI DEI 

POMPIERI DI MEDICINA MEDICINA BO 19.909,62 9.954,81 50% 

TOTALE   197.458,14  

 

 

  Verificato che nel suddetto Allegato, al punto 

10.”Ammissione a contributo e criteri per la valutazione delle 

proposte” è previsto: 

“Nel caso in cui le proposte pervenute siano pari o inferiori alla 

disponibilità di euro 200.000,00 si procederà al riparto dei contributi, 

con atto formale del Dirigente competente in applicazione della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii., previa verifica 

della mera ammissibilità della richiesta. 

Nel caso in cui le proposte ammissibili superino complessivamente la 

disponibilità dei fondi, le stesse saranno oggetto di valutazione da parte 

del Servizio regionale competente ed inserite in una graduatoria 

predisposta applicando i seguenti criteri:  

- Operatività: intesa come numero di interventi in conseguenza ad 

incidenti stradali, effettuati nel corso del 2017 e nel primo semestre del 

2018; saranno favorite le Associazioni/distaccamenti che hanno un numero 

più elevato di interventi specifici. 

- Costituzione: intesa come anno di nascita della 

Associazione/distaccamento; saranno favorite le Associazioni/distaccamenti 

più giovani. 

L’approvazione della graduatoria e la contestuale attribuzione dei 

contributi sarà effettuata con atto formale del Dirigente competente in 

applicazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 2416/2008 e 

ss.mm.ii., sino alla concorrenza delle risorse disponibili, con riferimento 

alla ammissibilità delle proposte candidate e nel rispetto dei criteri 

sopra enunciati”. 

 

Evidenziato che, conformemente a quanto prevede il punto 

10 del citato bando allegato, essendo le proposte pervenute, tutte 

considerate ammissibili, ammontanti a complessivi euro 197.458,14, 



quindi inferiori alla disponibilità di euro 200.000,00, si può 

procedere con il presente atto al riparto dei contributi, in 

applicazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 2416/2008 

e ss.mm.ii., dando atto che la relativa concessione con contestuale 

assunzione dell’impegno di spesa, verrà disposta con successivo 

proprio atto, dietro presentazione dell’ordine di acquisto al 

fornitore;  

 

  Visti: 

-  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.; 

- la D.G.R. n. 93 del 29 gennaio 2018 avente per oggetto 

“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 

2018-2020;  

 

  Visti altresì: 

- la Legge 16 gennaio 2003 n.3 “Disposizioni ordinamentali in 

materia di Pubblica Amministrazione” in particolare l’art.11 

“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4, 

recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

  Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta 

regionale, esecutive ai sensi di legge: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni 

organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle 

funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 

999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” 

e s.m.i, per quanto applicabile; 

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della 

riorganizzazione avviate con Delibera 2189/2015”; 

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della 

riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”; 

- n. 56 del 25 gennaio 2016 “Affidamento degli incarichi di Direttore 

Generale della Giunta regionale, ai sensi dell’art.43 della L.R. 

43/2001”; 

- n. 1107 del 11 luglio 2016 “Integrazione delle declaratorie delle 

strutture organizzative della Giunta regionale a seguito 

dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione 

avviata con Delibera 2189/2015”; 



- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni nella 

regione Emilia-Romagna”; 

- n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione degli 

incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell'ambito delle 

Direzioni generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e del 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)”; 

  Richiamate altresì le circolari del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 

2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni 

predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

  Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del 

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di approvare, come stabilito al punto 10. dell’Allegato della 
delibera della Giunta regionale n. 1375 del 27/08/2018, il 

seguente riparto del finanziamento complessivo di € 197.458,14:  

 

 

DENOMINAZIONE 
SEZIONE/DIPARTIMEN

TO/LOCALIZZAZIONE 
PROV 

IMPORTO 

PROPOSTO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

% 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

VIGILI DEL FUOCO DEL 

CORPO NAZIONALE  BOLOGNA BO 50.000,00 25.000,00 50% 

AMICI VIGILI DEL FUOCO 

DI MONGHIDORO MONGHIDORO BO 81.647,72 30.000,00 37% 

AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI DI 

FINALE EMILIA FINALE EMILIA MO 4.148,00 2.074,00 50% 

ASSOCIAZIONE AMICI DEI 

VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI BONDENO  BONDENO FE 28.182,98 14.091,49 50% 

VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI MOLINELLA 

FRIENDS ONLUS MOLINELLA BO 38.463,00 19.231,50 50% 

AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO DELLA VALLE DEL 

SAMOGGIA ONLUS VALSAMOGGIA BO 11.956,00 5.956,00 50% 

AMICI VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI DI 

FONTANELICE FONTANELICE BO 90.000,00 30.000,00 33% 

ASTERIX VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI VAL 

BIDENTE RABBI 

CIVITELLA DI 

ROMAGNA FC 5.795,00 2.897,50 50% 

AMICI DEI POMPIERI DI 

SAN PIETRO IN CASALE 

SAN PIETRO IN 

CASALE BO 29.868,04 14.934,02 50% 



AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI DI 

MIRANDOLA MIRANDOLA BO 16.409,00 8.204,50 50% 

AVS ALTA VAL MARECCHIA 

SOCCORSO TALAMELLO RN 719,80 359,90 50% 

AMICI DEI VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI ONLUS 

SAVIGNANO SUL 

RUBICONE FC 2.778,85 1.389,42 50% 

R.O.R PROTEZIONE CIVILE 

LANGHIRANO LANGHIRANO PR 64.965,00 30.000,00 46% 

ASSOCIAZIONE POMPIERI 

VOLONTARI PERSICETO ORG 

DI VOLONTARIATO-APVP 

ODV PERSICETO BO 6.730,00 3.365,00 50% 

ASSOCIAZIONE AMICI DEI 

POMPIERI DI MEDICINA MEDICINA BO 19.909,62 9.954,81 50% 

TOTALE   197.458,14  

 

 

b) di dare atto che le risorse finanziarie di € 197.458,14 sono 
allocate sul capitolo 45181” CONTRIBUTI PER ACQUISTO DI MEZZI E 

ATTREZZATURE VOLTE A MIGLIORARE LE ATTIVITA' A SUPPORTO DELLA 

SICUREZZA DEGLI UTENTI DELLA RETE STRADALE REGIONALE (ART.7, COMMA 

1, LETT.EBIS, L.R. 20 LUGLIO 1992, N.30)” del bilancio finanziario 

gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018;  

 

c) di dare atto infine che la concessione e la liquidazione dei 
contributi saranno disposti con le modalità previste dalla citata 

delibera della Giunta regionale n. 1375/2018; 

 

d) di pubblicare integralmente il presente atto sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

 

Alfeo Brognara 

 


